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Drugie stwierdzenie brodźca plamistego Actitis macularius
w Polsce
W dniu 20.08.2005 około godziny 14 podczas prowadzenia obserwacji ptaków na świeżo
odsłoniętym dnie Zbiornika Mietkowskiego (woj. dolnośląskie) stwierdzono samotnie że-
rującego dorosłego brodźca plamistego Actitis macularius (Banks et al. 2004) w szacie godo-
wej (fot. 1). Ptak przebywał na błotnistej wysepce z resztkami gnijących łodyg rdestu
ziemnowodnego i intensywnie polował na muchówki masowo rozwijające się w błotnistych
osadach dna zbiornika. Sylwetka i wielkość opisywanego ptaka zbliżone były do pokrewne-
go brodźca piskliwego A. hypoleucos, którego pojedyncze osobniki równocześnie obserwo-
wano na bardziej oddalonych brzegach jeziora. Poniżej przedstawiono opis, który
sporządzano na podstawie wielogodzinnych obserwacji i serii fotografii wykonanych przez
autorów niniejszego tekstu i innych obserwatorów. Ptak przebywał na zbiorniku do
24.08.2005 (R. Rychter).

U opisywanego brodźca wierzch skrzydeł plecy, nasada ogona, kuper i większość steró-
wek była brązowoszara, a ogólna barwa upierzenia była zauważalnie bardziej szara niż u pi-
skliwego. U stojącego ptaka na złożonych lotkach 2. i 3. rzędu, małych, średnich i dużych
pokrywach skrzydłowych występował słabo widoczny, płowo-czarny wzór, układający się w
podłużne pasy. Wzoru tego pozbawione były natomiast środkowe części lotek drugo- i trze-
ciorzędowych, co wskazywane jest za cechę diagnostyczną odróżniającą brodźca plamiste-
go od brodźca piskliwego (por. Svensson et al. 1999). Szara barwa wierzchu obejmowała
także głowę, a na piersi tworzyła wyraźną, jednolitą ciemną przepaskę, rozmytą w środko-
wej części. Na głowie występowała wyraźna, zwężająca się ku tyłowi biała brew przebie-
gająca od nasady dzioba do skraju pokryw usznych. Brew podkreślona była ciemnym
paskiem ocznym. Wokół ciemnej tęczówki występowała jasna, dobrze widoczna obrączka
oczna. Policzek szarawy. Wzór na głowie był zdecydowanie bardziej wyraźny niż u brodźca
piskliwego. Na białym brzuchu, bokach i podogoniu występowało nieregularne czarne
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plamkowanie, które w dystalnej części ciała było mniejsze i słabiej zaznaczone. Plamkowa-
nie zachodziło również na szare ubarwienia boków piersi. Plamkowane było słabo widoczne,
gdy ptak obserwowany był w pozycji bocznej na przykucniętych nogach. Na rozłożonym
skrzydle widoczny był stosunkowo wąski biały pasek utworzony przez przynasadowe za-
kończenia wewnętrznych lotek 2. rzędu i plamy na wewnętrznych chorągiewkach czterech
ostatnich lotek 1. rzędu. Pasek ten był zdecydowanie krótszy w porównaniu z brodźcem pi-
skliwym. U stojącego ptaka projekcja ogona była zdecydowanie mniejsza niż u pokrewnego
gatunku, przez co cała sylwetka wydawała się bardziej krępa. Skrajne sterówki i koniec ogo-
na białe. Dziób cielistoszary, z jaśniejszą częścią nasadową i ciemniejszą górną szczęką i czę-
ścią końcową. Nogi jasne, cielistoróżowe, wyraźnie jaśniejsze niż u piskliwego. Ptak na ogół
żerował poza linią brzegową samotnie lub w towarzystwie sieweczek rzecznych Charadrius
dubius i obrożnych Ch. hiaticula unikając obecności brodźców piskliwych. Podczas żerowa-
nia przyjmował pochyloną pozycję, wychylając na boki głowę przy uniesionym tyle ciała.
Kilkakrotnie podczas zrywania się ptaka do lotu słyszano dwusylabowe „wiit-wiit”. Głos ten
porównaniu z głosem brodźca piskliwego był nieco krótszy.

Powyższa obserwacja jest drugim stwierdzeniem brodźca plamistego w Polsce (To-
miałojć & Stawarczyk 2003). Poprzedniej obserwacji dokonano dokładnie w tym samym
miejscu w dniach 30.09–14.10.1999, kiedy obserwowano jednego młodocianego osobnika
(Stawarczyk 2000). Brodziec plamisty jest gatunkiem północnoamerykańskim, którego
główne zimowiska obejmują Amerykę Środkową i północną część Ameryki Południowej
(Oring et al. 1997). Regularnie pojawia się na atlantyckim wybrzeżu Europy, głównie
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Fot. 1. Brodziec plamisty Actitis macularius, Zb. Mietkowski, sierpień 2005 (fot. P. Gębski) – Spotted
Sandpiper, Mietkowski Reservoir, August 2005



w okresie jesiennym, a sporadycznie także w zimie (Cramp 1998). Do roku 2004 na Wy-
spach Brytyjskich stwierdzono go 134 razy (Rogers & Rarities Committee 2005). W Europie
Środkowej pojawia się o wiele rzadziej; odnotowano go ok. 12 razy w Niemczech oraz po
jednym razie w Austrii i Szwajcarii (Bauer et al. 2005). W roku 2005, oprócz polskiego
stwierdzenia, odnotowano w naszym sąsiedztwie jeszcze pierwsze stwierdzenie dla Danii,
drugie dla Austrii i czwarte dla Szwecji (Gantlett 2006). Prawdopodobnie osobniki poko-
nujące Atlantyk próbują zimować w Europie Zachodniej i zachodniej Afryce, o czym świad-
czyć może wzrost obserwacji z tego rejonu w ostatnich latach (van der Have & van den
Hoop 2002).

Summary: Second record of the Spotted Sandpiper Actitis macularius in Poland. On 20th–24th
August 2005 an adult Spotted Sandpiper in breeding plumage was seen and photographed at
Mietkowski Reservoir, Lower Silesia (SW Poland). The previous record of this species was made at the
same locality in September–October 1999. A description of the bird and the species occurrence in
Europe are given. Accepted by the Avifaunistic Commission.
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Gniazdowanie gawronów Corvus frugilegus na latarniach
kolejowych w Kielcach
W roku 2005 podczas inwentaryzacji ptaków w strefie miejskiej Kielc wykryto nietypową
kolonię lęgową gawronów założoną na latarniach kolejowych. Stwierdzono, że taki sposób
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